Ainsi les effets étant virtuellement contenus dans leurs *causes efficientes* nous pouvons dire qu'ils en sont réellement tirés.

Pouvons-nous dire dans un sens un peu différent qu'ils sont aussi tirés de leurs *causes matérielles*? Ne dit-on pas chaque jour que la statue est tirée du marbre ou de l'airain? Oui, assurément, et ce langage commun à toutes langues, est éminemment philosophique.

Sans doute, la figure de la statue est tirée plutôt *de la* pensée de l'artiste et mise *dans* la pierre ou le métal, cependant les qualités ou aptitudes de la matière concourent également aussi bien que l'habileté de l'artiste à la production de la statue; et ces deux concours de l'artiste et du marbre, l'un actif, l'autre passif, de nature d'ailleurs si différente, sont l'un et l'autre indispensables à la réalisation du chef-d'œuvre.

Supprimez l'artiste, vous n'aurez jamais l'œuvre d'art; ôtez de ses mains le marbre ou la matière, vous ne l'aurez pas davantage.

La *cause matérielle* est donc vraiment cause à sa manière, et l'effet que l'agent produit avec elle, en elle, et par elle, en est vraiment tiré, comme l'effet est tiré de sa cause.

*

**

Et maintenant il est aisé d'appliquer ces principes généraux au sujet qui nous occupe; ou plutôt, l'application en est déjà toute faite dans l'esprit du lecteur.

Dans les transformations infiniment variées que nous avons constatées dans l'univers, les formes nouvelles ne sauraient être tirées de la matière *simplement*, comme le glaive est tiré du fourreau, comme l'eau est tirée du fond du puits. Aucun doute n'est possible sur ce point; et la doctrine de saint Thomas est d'ailleurs formelle :

Dicendum quod forma præexistit in materia imperfecte ; non quod aliqua pars ejus sit ibi in actu et alia desit, sed quia tota præexistit in potentia, et postmodum tota producitur in actu (1).

Les formes nouvelles ne sauraient pas davantage être tirées de la matière première comme de leur cause active ou efficiente, puisque cette matière, bien loin d'être un élément actif et producteur, est au contraire une puissance purement passive, *pura potentia*, comme il a déjà été établi.

Il reste donc qu'elles soient tirées de la matière comme de leur cause matérielle (dans le sens qui vient d'être expliqué), par les forces ou les puissances actives de la nature capable de les produire.

Quia quamvis formæ educantur de potentia materiæ, illa tamen potentia materiæ non est activa sed passiva tantum : sicut enim, ut commentator dicit (8° Phys.), in motu locali oportet aliud esse movens et aliud motum, ita etiam in motu alterationis. Nec tamen sequitur si in materia est potentia passiva tantum, quod non sit generatio naturalis, quia materia coadjuvat ad generationem, non agendo, sed in quantum est habilis ad recipiendum talem actionem, quæ etiamabilitas appetitus materiæ dicitur, et inchoatio formæ (2).